
     
 

  

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

XI LEGISLATURA 

Seduta n. 106 del 7 novembre 2022 

PRESIEDE IL PRESIDENTE MARINELLI 

 
Assiste la segretaria Lispi. 
 
Il 7 novembre 2022, alle ore 11:55 si è riunita la I Commissione assembleare permanente con 
modalità mista (in presenza nella sala E. Grifantini 3.33)  di piazza Cavour n. 23, e in 
videoconferenza, ai sensi della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 897/2020. 
 

Partecipa alla seduta ai sensi del comma 2 dell’articolo 29 del Regolamento interno, il 
consigliere Bilò.  

Il Presidente, constatato che, a norma dell’articolo 27 del Regolamento Interno, la 
Commissione è stata regolarmente convocata e che, ai sensi del comma 2 dell’articolo 28 del 
medesimo Regolamento, la Commissione è in numero legale, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 
- Approvazione verbale della seduta precedente. 
 
Il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del Regolamento interno e previa verifica 
del numero legale, pone in votazione il processo verbale delle sedute n. 102 del 29 settembre 
2022, 103 del 4 ottobre 2022 e 105 del 18 ottobre 2022. 
 

La Commissione approva. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

- Proposta di legge n. 111/22: “Rendiconto generale della Regione per l'anno 2021” -  
Relatori Marcozzi - Ruggeri.   Discussione ed approvazione. 

 
Il Presidente propone di rinviare alla prossima seduta. 
 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

- Parere n. 95/22: “Richiesta di parere alla Commissione assembleare competente sullo 
schema di deliberazione avente ad oggetto: “’L.R. n. 28/2019 – Programma degli interventi 
per la valorizzazione dei dialetti marchigiani. Criteri e modalità di assegnazione fondi 
annualità 2022”.  
Relatori Marcozzi - Biancani 

 
Il Presidente apre la discussione generale. 
 



     
 

  

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

 

Intervengono i consiglieri  Marcozzi e Biancani. 
 

Conclusa la discussione, il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 
dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione la seguente proposta di parere: 

“LA I COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1063 del 5 settembre 2022 –  Richiesta di 
parere alla Commissione assembleare competente sullo schema di deliberazione avente ad 
oggetto: “’L.R. n. 28/2019 – Programma degli interventi per la valorizzazione dei dialetti 
marchigiani. Criteri e modalità di assegnazione fondi annualità 2022”. 
 

UDITI i relatori Marcozzi e Biancani; 

 

PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  

 

VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche;  

 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole a condizione che siano introdotte le seguenti modifiche all’allegato 
A: 

a) al paragrafo concernente “Modalità e criteri di valutazioni delle proposte”, nella Tabella relativa 
ai punteggi da assegnare per la valutazione dei progetti, sia soppressa la riga 4 e, alla riga 3, 
siano previsti 30 punti anziché 20; 

b) al paragrafo concernente “Modalità di assegnazione e liquidazione del contributo” le parole 
“devono essere attuate durante l’anno 2022” sono sostituite dalle seguenti “devono essere 
avviate nell’anno 2022 e completate entro il 30 aprile 2023”. 

La Commissione, inoltre, invita la Giunta regionale ad inserire nella proposta di bilancio di 
previsione per l’anno 2023/2025 risorse per l’attuazione della legge regionale n. 28/2019 relative a  
ciascuno degli anni 2023, 2024 e 2025, al fine di consentire la predisposizione di un programma 
triennale.” 

La I Commissione assembleare permanente approva all’unanimità. 

 

 

 

 

 

 



     
 

  

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 

- Parere n. 97/22: “Richiesta di parere alla Commissione assembleare competente sullo 
schema di deliberazione avente ad oggetto: “Legge Regionale 21 ottobre 2021, n. 26 – 
Tutela e valorizzazione del saltarello tradizionale marchigiano. Criteri e modalità di 
assegnazione fondi annualità 2022”. 
Relatori Marinelli – Ruggeri 
 

Il Presidente apre la discussione generale. 

Conclusa la discussione, il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 
dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione la seguente proposta di parere: 

“LA I COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1139 del 19 settembre 2022 – Richiesta di 
parere alla competente Commissione Consiliare sullo schema di deliberazione concernente: 
"Legge Regionale 21 ottobre 2021, n. 26 - Tutela e valorizzazione del saltarello tradizionale 
marchigiano. Criteri e modalità di assegnazione fondi annualità 2022" 
 

UDITI i relatori Marinelli e Ruggeri; 

 

PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  

 

VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche;  

 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole .” 

 

 La I Commissione assembleare permanente approva . 
 
 
 Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

- Proposta di legge n. 71/21 (parere ex articolo 91 del R.I.): “Incentivi all’insediamento nei 
piccoli comuni dell’entroterra marchigiano di personale dipendente del Servizio Sanitario” 
 

Il Presidente propone di nominare se stesso quale relatore del parere sulla Proposta di legge 
n.  71/21: “Incentivi all’insediamento nei piccoli comuni dell’entroterra marchigiano di personale 
dipendente del Servizio Sanitario “ 

Non essendovi opposizioni il Presidente dà per approvata la proposta all’ unanimità e dichiara 



     
 

  

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

aperta la discussione generale. 

Conclusa la discussione, il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 
dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione la seguente proposta di parere: 
 

“LA I COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

VISTA la proposta di legge n. 71/21: “Incentivi all’insediamento nei piccoli comuni dell’entroterra 
marchigiano di personale dipendente del Servizio Sanitario”. Parere ex articolo 91 del R.I;  
 

UDITO il relatore Marinelli; 

PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  

VISTI l’articolo 91 e l’articolo 93 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

DELIBERA 

 di esprimere parere favorevole.” 

 

La I Commissione assembleare permanente approva 
 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 
- Proposta di atto amministrativo n. 39/22:  “D.Lgs n. 11/2011, art. 11 bis – Bilancio 

consolidato della Regione Marche per l’anno 2021” . 
Nomina relatori 

 
Il Presidente, nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del Regolamento 
interno, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del 
Regolamento Interno, pone in votazione la proposta di nominare il  consigliere Marcozzi quale 
relatore di maggioranza e il consigliere Ruggeri quale relatore di minoranza. 

 
 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 
- Proposta di legge n. 138/22: “Modifica alla legge statutaria 8 marzo 2005, n. 1 (Statuto 

della Regione Marche)”.  
      Nomina relatori 
 
Il Presidente, nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del Regolamento 
interno, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del 
Regolamento Interno, pone in votazione la proposta di nominare il  consigliere Ciccioli quale 
relatore di maggioranza e il consigliere Cesetti quale relatore di minoranza. 



     
 

  

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 
- Varie ed eventuali 

 
Il Presidente propone per l’ordine del giorno della prossima seduta della Commissione la 
proposta di legge n. 111/22: “Rendiconto generale della Regione per l'anno 2021” e la 
proposta di atto amministrativo n. 39/22: “D.Lgs n. 11/2011, art. 11 bis – Bilancio consolidato 
della Regione Marche per l’anno 2021” 
Il consigliere Biancani  propone l’iscrizione all’ordine del giorno della prossima seduta la 
proposte di legge n. 64/21 – Legge per le pari dignità e per l'eliminazione delle discriminazioni 
di genere”, mentre il consigliere Cesetti propone l’iscrizione della Proposta di legge n. 95/22: 
“Modifiche alla legge regionale 17 febbraio 2014, N 1 'Disciplina in materia di ordinamento 
della polizia locale'”. 
 

Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 
12:20. 

 
 

 Il Presidente               La segretaria  
Renzo Marinelli                                  Loretta Lispi  

 
                

 
 

 
 

 

 
 
 

 

 


		2022-12-01T12:01:25+0100
	RENZO MARINELLI


		2022-12-01T12:11:14+0100
	LORETTA LISPI




